
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  153Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
SIMONE DA SILVA FERNANDES 574.021.752-00 ENFERMEIRO CCIP
ANA CLAUDIA LIMA DE SOUZA 288.991.992-72 GERENTE CPME

ROSIMAIRY MAGNO REIS 742.207.212-15 ENFERMEIRO CPME

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de novembro de 2023.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 1007572

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 870/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o OFICIO Nº 125/2023-SEMAS
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora FRANCINEA TEIXEIRA 
DIAS, Cargo de Assistente Social, Matrícula Nº 57173745/1, no período 
de 01/12/2023 a 30/12/2023, referente ao exercício de 2019, no perío-
do aquisitivo de 01/08/2019 a 31/07/2020 para fins de Regularização Fun-
cional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 3 de Novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 869/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE  MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
 CONCEDER , férias regulamentares a servidora FRANCIELMA PINHEI-
RO DAS CHAGAS, Cargo de Enfermeiro, lotação GALC - Gerência Alo-
jamento Conjunto, Matrícula Nº 5920098/2, no período de 18/12/2023 
a 16/01/2024, referente ao exercício de 2022, no período aquisitivo 
de 01/07/2022 a 30/06/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 3 de Novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1007220

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 838 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE  nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo Nº 2023/1165920;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, 
Assistente Administrativo, Matricula Nº  5895863/7, concedida de 
01/11/2023 a 30/11/2023, conforme PORTARIA Nº 798/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.574 de 16/10/2023, para o período de 
16/11/2023 a 15/12/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de outubro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007202

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 868/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
25/09/2023, publicado no DOE nº 35.554, de 26/09/2023,
Considerando o processo nº - E-2023/2277355
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARCIO BASTOS DE ALMEIDA 
E SILVA, Gerente Nº 6403462/1concedida de 18/12/2023 a 01/01/2023, 
conforme PORTARIA Nº 821/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE 
Nº. 35.588 de 27/10/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de outubro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007206
PORTARIA Nº 871/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOEnº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-E-2023/2285145
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ELIANE BARBOSA DO NAS-
CIMENTO, Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 5900958/1, con-

cedida de 16/11/2023 a 15/12/2023, conforme PORTA-
RIA Nº 798/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.574 
de 16/10/2023.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de novembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007221

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001952
VALOR: R$960,00
Data: 07/11/2023
OBJETO: INSCRIÇÃO DE 2(DOIS) SERVIDORES DA FUNDAÇÃO PARA PAR-
TICIPAÇÃO NO 16ª CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM EM CEN-
TRO CIRÚRGICO, RECUPERAÇÃO ANESTÉSICA E CENTRO DE MATERIAL E 
ESTERILIZAÇÃO
PAE nº 2023/2230345 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2023/
FSCMPA
Funcional Programática: 10.128.1507.8924; Fontes de Recur-
sos:01500.100203;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: Associação Brasileira de Enfermeiros de Centro Cirúrgico, 
Recuperação Anestésica e Centro de Material e Esterilização - SOBECC;
CNPJ/MF sob o n.º 67.185.215/0001-43
ENDEREÇO: Alameda Santos, 1893, 9º andar, Cerqueira César, CEP: 
01419-910, SãoPaulo/SP, TELEFONE: (11) 3341-4044
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007669
PORTARIA Nº 876/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, 
publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2284651;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) EDNILZA PEREIRA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5923259/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Coordenação de Estrutura Físico-Funcional 
- CEFF desta Fundação, a contar de 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 1007105
PORTARIA Nº 848/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/2215890.
R E S O L V E:
CEDER, pelo período 02/10/2023 a 30/09/2027 (4 anos), a servidora AN-
GELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO, Matrícula nº5854377/2, Cargo 
Enfermeiro Obstetra, para a SESPA - 9ªCRS/Santarém, com ônus para o 
órgão cessionário, considerando o Art. 3º, § 2º, do Decreto supramencio-
nado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007327

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1289/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 01 de no-
vembro de 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina 


